143 Finales del siglo XV. En este sentido se expresa la Universidad de Erfurt, cuando en la 
serie de disposiciones que dedica al desarrollo del ejercicio de la disputa incluye este epígrafe: 
„Disputationum collado sitplacida": „Quilibet opponentium placide amice et secundum leges 
disputandipublice receptas de propositis thesibus suos sensus in medium proferat", en Weissen-
born, Acten der Erfurter Universität, 34. 
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una serie de medidas que afectan al comportamiento y regulan las intervenciones, 
bajo imposición de pena a los magistri que no se ajusten a lo establecido144. 

La situación parece que era parecida en la Facultad de Medicina de la misma 
Universidad parisina. Así parece demostrarlo el contenido del estatuto de esa Fa-
cultad del año 1339 en que se decide reorganizar las intervenciones en las disputas. 
El caos reinante en la realización de este género debía de ser de tal evidencia que la 
disposición que detalla la reorganización da cuenta de que se lleva a cabo para 
ordenar „pacem et tranquilitatem inter magistros ac etiam bachalarios" y para evi-
tar „clamores magistri contra magistrum ac etiam contra bachalarios et bachalario-
rum ad invicem" y conseguir „communem utilitatem scolarium studentium in 
dicta facúltate"145. 

Voy a referir alguna otra muestra lo suficientemente gráfica en este sentido y 
que afecta a otras Universidades. Así, al tratar de regular el comportamiento de las 
actuaciones de maestros y estudiantes en el transcurso de las cuestiones disputa-
das, el estatuto de 1460 sobre formalidades de las disputas de Teología en la Uni -
versidad de Poitiers en un momento determinado dispone: „item statuimus quod 
dicte questiones fient sine murmure, sine injuriis et sine rixa", insistiéndose des-

144 A. 1339. „Statutum facultatis artium quod doctrina Okannica non dogmatizetur, et quod 
nullus in disputationibus arguat sine licentia tenentis disputationem": „... Insuper cum nobis 
liqueat manifeste quod in disputationibus qui fiunt in vico Straminum talis abusus inolevit 
quod bachalarii et alii in disputationibus dictis existentes propria auctoritate arguere presu-
munt minus reverenter se habentes ad magistros, qui disputant, tumultum faciendo adeo et in 
tantum quod haberi non potest conclusionis disputande veritas, nec dicte disputationes in ali-
quo sunt scolaribus audientibus fructuose: statuimus quod nullus magister, bachellarius aut 
scolaris, sine permissu et licentia magistri disputationes tenentis arguat, quam licentiam sibi 
non liceatpetere verbaliter, sed tantummodo attemptaverit, penis in precedenti statuto positis 
modo et forma quibus supra omnino volumus subjacere. Si quis autem magister in disputatio-
nibus arguere presumat, nisi requisitus a magistro disputationes tenente taceat, ipsum priva-
tione trium lectionum decrevimus puniendum . . . " en Denifle, Chartularium Universitatis 
Parisiensis, II, 485^86. 
145 En efecto, se lleva a cabo la reorganización de la siguiente forma: „... et statuit quod qui-
libet bachalarius arguat unum argumentum incipiendo ab uno fine, et sic ausus plus arguere 
vel alio quoquomodo nisi prius habita licentia et obtenía a magistro disputante, sed quilibet 
taceat ut respondens audiatur. Et ut melius veritas argumentorum secundum ejus intentionem 
habeatur voluit etiam quod ad hoc omnes bachalarii per suum juramentum tam presentes 
quam futuri astringantur. Si quis autem bachalarius inventus fuerit rebellis contra predictum 
statutum, voluit et statuit quod in anno jubileo sequenti primo ad licentiam non admittatur, 
sedpotius totaliterper totam facultatem pro inhabili ad concurrendum in disputationibus cum 
aliis et ad dictam licentiam pro anno, ut superius est expressum, reputetur. Statuit etiam et or-
dinavit quod magistri exeuntes in predictis disputationibus, factis suis primis argumentis, ut 
moris est, incipiendo ab antiquiori nullus sit ausus arguere per suum juramentum et sub pena 
amissionis quinqué lectionum primarum ordinariarum in replicationibus, nisipetita et habita 
licentia primibus a magistro disputante. Ordinaverunt etiam quod uno arguente, tam bacha-
lario quam magistro, alter ipsum non impediat sub penis impositis... Et concesso postea petito 
a dicto decano ab aliis magistris regentibus in villa Parisiensi in predicta facúltate, voluit insu-
per utad perpetuam rei memoriam inviolabiliter observetur, quod istud statutum in litteris re-
digatur magno sigillo facultatis sigillatis ac etiam in libro facultatis redigatur in scriptis, et de 
cetero pro statuto habeatur...", en Denifle, Chartularium Universitatis Parisiensis, II, 492-
493. 
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p u é s en que los a r g u m e n t o s d e b e n de ser t r a tados „ reverenter et m o d e s t e " 1 4 6 . La 
Un ive r s idad de Ingo l s tad t dedica en sus es ta tu tos del a ñ o 1472 u n a rúbr ica a „Di s -
ciplina in d i spu ta t i on ibus" , en la q u e se p o n e de relieve q u e n o se ut i l icen en las 
d i spu tas palabras , hechos o gestos inadecuados s ino q u e cada u n o „ben igne et m o -
rali ter se gerat" , lo q u e viene a revelar inc luso u n c o m p o r t a m i e n t o q u e p o d r í a estar 
en la f r o n t e r a de lo inmora l 1 4 7 , pa ra c u y o caso está previs ta la pena de „suspens io 
ab ac t ibus" y o t ras sanciones.